*Fax & origo  
seditionis fuit  
Lutherus.* Maxime vero ægre tulerunt, quod Vuicelius  
omnem tumultum calamitatūmque culpam  
originem Lutherο imputavit: sic enim scripsi  
in eodem libro. Qui fax & origo totius calam-  
tatis extitit, is in summum cacumen euestigio-  
rum belle potitur: Vere Leo (nam ita voluntate  
dicatum) in cubili suo accubans, qui sibi cat-  
isque suis sufficienter cepit. Quare rugita so-  
misera animalcula perterrefacit, vt ne morire  
quidem contra audeant, & attrahit pauperes, vt  
attractum deuoret. Dic mihi, ad quem fecit in  
Conuentu Vuormaciensi Secretarius Baden  
hæc verba. Ingentes motus excitaturi suu-

bri tuis  
scripsit  
unmale  
at, disc  
nerem  
fausti, l  
li lupa  
Colleg  
radicen  
scopos  
pijuria  
de loti  
Eccles  
mano  
ex ossi  
eyphi  
plum,  
reficit  
riconc  
ditio L  
bris L  
A  
quod  
Tent  
ptu a  
esse V  
tra p  
fem  
etiar  
illam  
debe

hi tui An fecellit eum opinio? Quis primum  
scripsit, Verbum Christi annunciare Tyrannis  
multum? Quis sua sit, ut quisquis possit & ve-  
let, discindat atque aboleat Bullas, immo in ci-  
nerem vertat valvas, quibus fixae esse sint? Quis  
hasit, Monasteria solo æquanda esse, ut Diabo  
li lupanaria? Et sat esse causæ dixit, cur Ecclesiæ  
Collegiatæ, vna cum Monasteriis & facillis e-  
radicentur. Quis cecinit Dorium hocce, Epi-  
scopos commeritos, ut è Christianismo, ceu lu-  
pifures, & latrones expellantur? Quis scripsit  
de lotione manuum in sanguine Cleri Rom.  
Ecclesiæ? O Thraces, O Scordisci, qui adeo hu-  
mano sanguine delectamini. Mitum, quod nō  
ex ossibus capitum magis bibere libet, quam è  
cyphis auratis. Taceo hic Bohemicum exem-  
plum, quod minatur Æmatodispas ille. Quem  
refer Epistola ad Lyncum, in qua absque misericordia perdantur Papistæ? Hæc & id genus se-  
ditiosa scripta non pauca obiecit ex Lutheri li-  
bris Lutheranis Vuicelius.

Ad quæ sine nihil respondit Lutherus, nisi  
quod in Raideni librum scripsit præfationem  
Teuthonicam. In qua magno fastu & contem-  
ptu ait, Manifesta mendacia responso digna nō  
esse Vuicelij autem impudens & os & cor, con-  
tra propriam suam conscientiam, adeo manife-  
ste mentiri, ut etiā eius Papistæ palpare queant,  
etiamsi cœci essent: Ideo non esse dignum leuc  
illam nebulonem, ad cuius scripta respondere  
debeat. Hac Lutherus calumnia, soluit, iudice

Prefatio  
Lut. contra  
Vuicelium.

Se & cæco vulgo suo, cuncta Vuicelij argumen-  
ta. Verum apud cordatores, cœpit indies suspe-  
ctior fieri Lutheri doctrina, dum viderent ab ei  
deficere doctos & disertos quosdam viros, qui  
& stylo & ingenio valent. Inter quos sane pre-  
cipue Doctorem Ioannem Crotum & hum-  
Vuiceliū, criminatur & odit Lutherus cū suis.  
Eodem anno missi fuerunt in Germaniam O-

*Duo Orato.* ratores duo. Vnus à Papa Clemente VII. alter  
res, vnum Pa. Cæsare Augusto Carolo V. Qui Principib[us] p[ro]p[ri]etatis, alter Cæsa Statibus Ro. Imperij annuncianter futuri Con-

cilij Generalis célébrationem. Quę qualiter

genda esset, Octo declarabatur articulis: Qui

vbi propositi fuissent Electori Saxonie, ispe-

tit dilationem ad respondendum, donec spon-

ea re cum cæteris sibi adhærentibus consultaretur

in Conuentu Smalkaldensi, sub fine lunij-  
sis habendo. Facta igitur ibi deliberationes, ad

pserunt responsum, in quo vbique prætulerunt

summo Pontifici (quam ei nihil obedientia  
debeant) Ro. Imperatorem, quem pro domino

sue agnoscebant. Quamuis igitur in proponen-  
do & subscribendo vidissent vbique primas pa-

tes datas fuisse Nuncio Apostolico, R. Dom-  
ino Hugoni de Rangonibus, Comiti, & Episco-

po Regiensi, qui & Principem se subscripterunt.

Post quem Cæsar[us] Orator absque omni addi-

tione subscripterat simpliciter, Lambertus à

Briaerde: Ipsi tamen in responso suo, hoc va-

sunt initio. Salutem plurimam & officia nostra

Magnifice & Reuerende in domino, amicis i-

psa:

*Responsum*

*Lutheranorum*

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

argumen  
dies suspe  
rent ab ea  
viros, qui  
sane pra-  
& hum-  
cū suis,  
iam O-  
II, alter  
ipibes  
turi Co-  
ualiter-  
lis: Qu-  
e, ispa-  
ec super-  
nsultant  
unijie-  
ons, in  
etulent  
ediente-  
domini  
openi-  
mas pa-  
Dom-  
Epilo-  
ipsern.  
u addi-  
erat s-  
roe vi-  
nolu-  
nici  
gula-  
gularis, & Domini obseruandi. Cum nuper no-  
biscum die secundo Iunij essetis, in oppido no-  
stro Vini Maria, in Turingia, postquam nobis  
deliberata quædam Inuitissimi Imperatoris  
Caroli Quinti, Cæsar Augusti, Domini no-  
stri Clemetissimi, & Ro. Pontificis Clematis, de  
Concilio exposuistis, & Nuncius Pontificius  
exhibuit nobis quosdam articulos de Concilio  
scriptos: Respondimus vobis, nos collocutu-  
ros esse de hac re cum aliis Principibus, Comi-  
tibus ac Ciuitatibus, nobiscum sentientibus de  
religione &c. Quoniam vero primus arti- *Articuli de*  
culus ita habebat. Quod Vniuersale hoc Con- *Concilio fa-*  
ciliū, quod indicendum & celebrandum pro- *turo.*  
ponitur, liberum sit, & iuxta morē Ecclesiæ cō-  
suetum, atque multis ante sœculis ab initio us-  
que Vniuersalium Conciliorum ad hæc tēpo-  
nobseruatum, celebretur. Secundus vero sic.  
Quod ij, qui Concilio interesse habebunt, eius  
decreta stare & in uiolabilitate parere, profiteā-  
tur & promittant. Et sexiū locum in Italia Cō-  
cilio præfigebat, vnam ex his tribus ciuitatib⁹.  
Mantuam, Bononiam, Placentiam. Quarum v-  
naquæque cum rura, capax, fertilis, & salubris  
sit; vicinitate etiam situs, Germania magis,  
quam cæteris omnibus Transalpinis Nationi-  
bus esset accommoda.

Lutherani in respoſo ſuo de iis maxime cōque  
rebatur articulis, tanquam prorsus diſſentienti-  
bus à deliberaſionibus Principū, quæ in Con-  
ciuitibus Imperialibus habite atque cōcluſe fue-

*Cartela Lut-  
theranorū con-  
tra eos articu-  
los.*

rant. Etsi enim in primo (inquit) articulo vocat librum Concilium, tamen aliud agitur ipsa, cum primum omnes potentatus sibi obligare vult. Si enim liberam synodum habere vellet, hanc obligationem non requereret: Quod nihil profutura est, si quid contra eum in libertate Synodo, ex verbo & scripturis Dei decernatur. Nunc cum obligat Principes, certe per speciem & nomen Concilij, id facit sue potentiae stabiliendae causa, vultque habere obnoxias omnium voluntates &c. Aduersus haec ita praefatus Coclæus, in quodam ad Primatem Scottiarum articulo, chiepiscopum S. Andreæ libello. Quod Luderani in hos Octo de habendo Concilio articulos consentire nolunt, mera videtur esse tenuersatio. Quid enim in illis est, quæsto, vel dum vel iniustum, quod nulla exequitate aut ratione honeste recusari queat? Etenim in primo articulo petitur, ut Concilium sit liberum, ubi licet Patribus tuto ac secure decernere licet, quicquid spiritui sancto visum fuerit. At illi efflagitant, ut in Germania celebretur, vbi Pares rem in Cœcilio ita forent captiui, ut nisi decernerent ea, quæ petunt. Lutheranus placeant, mox armis Nobilium & Lutheranæ plebis furori obiicerentur interficiendi. Petitur in eodem, ut celebretur Concilium iuxta morem Ecclesiæ consuetum, & tot recessibus ab initio usque seruatum. At illi nouum querunt morem, iuxta quem summum Pontificis præponatur Ro. Imperator: Cardinalibus & Episcopis Principes & Domini seculares: Palatibus

*Cochlaus de  
exequitate illorū  
articulorū.*

*Nouum mo-  
rem in Cœcilio  
petunt Lutheranis.*

nous scilicet oues, Sacerdotibus Laici, Patri-  
biske filij. Et de fidei questionibus non de-  
cūt Episcopi & Theologi, sed clamosi Rhe-  
nes & Syllabarij Laici, qui nouam Bibliorum  
interpretationem, quam Lutherus addidit, in  
manibus gestantes, sacrae Theologiae Docto-  
ribus insultent & reclament, contentiosisque  
socierationibus præualeant, quod non aliter  
intelligendus sit cuiuslibet scripturæ textus,  
quem ipsi cum suo Luthero intelligunt. In se-  
cundo autem articulo petitur, ut Concilij De-  
cretis pareatur. Hoc Lutheranis alienissimum  
videtur, Quasi contra libertatem Christianam  
sit, parere Concilio. Vellent potius ita celebra-  
ti Conciliū, sicut celebrati sunt hactenus apud  
nos Germanos plerique Conuentus Imperia-  
les. In quibus licuit eis, per saluum condu-  
cium, impune contradicere quibuslibet alio-  
rum Principium Ordinūmque, atque adeo &  
ipius Imperatoris decretis: Consumptis fru-  
strator Millibus atque etiam Myriadibus Au-  
teorum, dum fictis verbis spem concordiæ no-  
bis proponerent &c. Dicebant in eodem re-  
sponso suo Lutherani, Ad officium Cæsareæ  
Majestatis pertinere, ut Cæsar curet, rem ex ver-  
bo Dei cognosci ac iudicari, quandocunque  
Ro. Pontifex veritati aduersatur: Ne Papa, cum  
pars sit, simul etiam Iudex sit. Ad hæc ita re-  
spondit Cochlaeus. Quomodo in Concilio in-  
dex præcipuus & solus erit scriptura (ut Luthe-  
rani volunt) quæ sententiam pet se se neque sen-

*Parere Deo  
cretis Concilij, alienum  
est Lutheranis.*

*Sola scriptura  
radimina non  
potest in con-  
traversis iudicari esse.*

Hh

tit, neque intelligit, neque eloqui potest? Nihil  
per hoc derogauerim sacrae scripture, quam  
opus spiritus sancti veneror & sacrosandam  
habeo, à qua & pendo, ac sciens prudenter  
ne latum quidem digitum ab ea discesserim,  
verum eius sensum in controvërsiis, non ad  
samet requiro, quia eloquì ne scit: sed à fide  
Etis Paribus, qui viuo Dei spiritu inspirati  
cuti sunt: Aut à Ro. Pontifice, pro cuius fidei  
Christus ipse rogauit: Aut à Generali Concilii,  
in cuius medio Christus ipse est, & spiritus  
veritatis realiter p̄sens existit, sententiamque  
per ora patrum (qui Ecclesiam repræsentant)  
raciter dictat. Habitat enim spiritus ille, non  
mortua litera, sed in viuo corpore Christi, quod  
est Ecclesia, quam gubernat, sicut anima corporis:  
Non in verbis aut syllabis scriptis, sed  
cordib⁹ fidelium, quæ sunt Epistola viua (ut  
Apostolus) nā vere viuunt per fidē. Sicut enim  
corpus ex anima: Ita & anima ex fide viuunt.  
*Quis debet esse index in causis fidei.*  
Quando ergo clamant Lutherani (verbis quo-  
tia, circa hæc verba. Hoc est corpus meū) sensum  
esse verum: Contra vero clamant alii  
hæretici, ut Zwingiani, suum esse veriorē: Cat-  
holici vero reclamant utrisq;. Quis hic, quo-  
fo, eloquatur sententiā? Nemo profecto iustus  
quam summus Pontifex, aut Generale Concilium.  
Divina enim scripture in controvërsiis  
non ad scripturā mutā, sed ad summū sacerdoti-  
ire iubet, ut ab eo petatur iudicium ventos, Deut. 17. Sic & Malachias ait. Labia faciebō  
cubidiunt

2. Cor. 3.

*Quis debet esse index in causis fidei.**et iudicij veritas.*

custodiunt scientiam, & legem requirent ex ore eius:  
Quia angelus domini exercitum est. Sic Christus *Malach. 2.*  
potest audire, non mutas literas, sed Ecclesiam *Matth. 18.*  
Denique & Paulus cum Barnaba, in contro- *Act. 15.*  
versa de circuncisione exorta, appellauerunt, non  
scripturam, quae decernere nequit, sed ad Apo-  
tolos & Seniores in Hierusalē. Et illi ea contro-  
versiū determinantes, non scripturam, sed spiritū  
suum, & seipso posuerunt iudices, dicentes. Vi-  
lam est spiritui sancto & nobis &c. Si enim ad-  
uersarij Pauli fuissent tam peruvicaces & rebel-  
les Ecclesiae, quam hodie sunt Lutherani: ne-  
quaquam acquieuisserint illi iudicio, sed dixi-  
sent. Quae scriptura decernit, ne circumcidan-  
tur gentes? Atque ita in hunc usque diem per-  
manisset ea controversia: Quia non scriptura,  
sed spiritus sanctus per Apoltoles & Seniores  
eam determinauit. Hęc & id genus alia Co-  
cilium ad Primatem Scotiæ, contra exceptio-  
nes & tergiuersationes Lutheranorum. Qui  
sub idem fere tempus aliam quoque Apolo-  
giam scripsit, pro Episcopis Scotiæ, aduer-  
sus Alexandrum Alesium Scotum, qui Apo-  
statica perfidia ē Scotiæ regno Vuitrenber-  
gam profugerat, atque ibi odiosam aduersus  
Episcopos illius regni, querelam & accusatio-  
nem addiderat, ad Sereniss. Regem Scotiæ, la-  
cobum Quintum: proper quoddam Decre-  
tum, quod prohibebat legere Novi Testamen-  
ti libros lingua vernacula. Dicebat Alesius.  
Quid faceret aliud Turce, aut alię gētesinimicę

Hh ij

*Apologia  
Cochlear pro  
Episcopis Sco-  
tie, contra  
Alesium  
Apostata.*

nominis Christiano, quām quod isti faciunt, nō  
populus attingeret sacros libros, ne cognosce-  
ret Christi beneficia & sanctissima precepta  
&c. Respondit Cochlaeus. Nequaquam fa-  
ciunt Episcopi per illud Edictum, sicut Tanc-  
a & alii gentes inimicæ nomini Christiani.  
Tu cæ enim omnibus, vbi possunt, Christi  
nis sacros libros admunt, sacerdotibus non  
ac Laicis, absque villo discrimine & respectu.  
Episcopi autem optima intentione, nos ad  
odium Christi aut plebis Christianæ, sed ad  
gloriam Christi, & in ædificationem atque  
litteratatem plebis, ita statuunt, Ut plebs in Eccles-  
*Malach. 2.* ia à sacerdotibus, rite vocatis & ordinatis, per  
stum Dei, beneficia, præcepta & promissa Chri-  
sti audiat deuote, & addiscat cum fructu. Sen-  
*Predicatio* ptum est enim: Labia sacerdotis custodiuntur  
*nes Lutheræ.* tiam, & legē requirent ex ore eius. Hoc con-  
nē sine fructu longe melius est, & diuinæ ordinationi confor-  
bono. mius, quām est nouitas Lutherana: Quia tunc  
populus retrahitur à concione publica, & sedi-  
citur angulari prædicatione aut lectione Li-  
corum, quos nemo in Ecclesia Doctores con-  
stituit. Nullum itaque pariunt fructum bo-  
num: De quibus dicit Dominus per Proph-  
etam. Expectauit facerent vuas, & fecerunt  
bruscas. Et Christus in Euangelio. Nunquid  
colligunt de spinis vuas, aut de tribulis ficas  
De quibus & Erasmus Roterodamus, vir 200  
nostro longe doctissimus, ita scribit ad Valu-  
tium. Nunquam illorum Ecclesiæ sum meref-  
lus,

*Esaie ..**Matth. 7.*

aciuunt, n  
cognosce  
præcepto  
quam fa  
cur Toc  
christian  
Christi  
bus iuri  
respetu  
e, nos an  
æ, sed ad  
atque in  
in Eccles  
natis, re  
missi Ch  
etu. Sch  
diunctio  
Hoc em  
ni confo  
Qua tam  
ra, & sed  
one Li  
ores co  
stum bo  
Propre  
cerarum  
Nunqui  
lis fiscu  
vir zon  
d' Vah  
m' ingef  
lus,

is, sed aliquando vidi redeentes à concione,  
voluti malo spiritu afflatos, vultibus omnem  
exultiam, ac miram ferociam præ se serentia-  
bus. Quis verò unquam vidit in illorum con-  
cionibus quenquam, pro peccatis suis funden-  
tem lachrymas, tudentem pectus, aut inge-  
niscientem? Hæc ille. Laudandi igitur, non re-  
dingendi sunt Episcopi, qui tales deordina-  
tiones & peruersitates prohibent. In hunc mo-  
rum respödit Cochlaus ad 50. huiusmodi ob-  
jectiones Alefij, quas longum foret recitare.

*Chronica Se-  
bastiani Fra-  
ci heretici.*